
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.716 Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2024

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras CARLOS ROBERTO GOMES matrícula 
nº 54189435/8, THIAGO NEVES CRUZ matrícula nº 57216522/1, FABIO 
ANDRE TOURÃO matrícula nº 5899478/1, LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA 
matrícula nº 5918643/1 e DVANDRO PEDRO DE OLIVEIRA matrícula nº 
55588857/3, para comporem Equipe de Planejamento das Contratações 
desta SEDAP, na realização da primeira fase dos certames Licitatórios.
Art. 2º - São atribuições da Equipe de Planejamento da Contratação (EPC), 
dentre outras estabelecidas em regulamento, a Elaboração de Estudo Téc-
nico Preliminar (ETP), do Termo de Referência (TR), da Análise de Riscos e 
do Orçamento Estimado, de acordo com Art. 9º da Portaria 034/2024-SE-
DAP.
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca 
PORTARIA Nº 046 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024                                 
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO a implementação da Lei nº 14.133 de 01/04/2021 que 
estabelece novas diretrizes sobre as Licitações e Contratos Públicos, e na 
redação do Art. 6º, inciso LX, define o Agente de Contratação,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO matrícula 
nº 55589973/1 para atuar como Agente de Contratação na realização dos 
certames Licitatórios desta SEDAP;
Art. 2º - São atribuições do Agente de Contratação dentre outras estabe-
lecidas em regulamento, tomar decisões, acompanhar o trâmite da licita-
ção, dar impulso ao procedimento licitatório, e executar quaisquer outras 
atividades necessárias ao bom andamento do certame até a homologação;
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca 

Protocolo: 1042320 
PORTARIA DE DIÁRIA 104/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: 2½ (duas e meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: 
Flávio das Neves Silva. CARGO: Tecnico Agrícola MATRÍCULA: 24660 ORI-
GEM: Castanhal/PA DESTINO:  São Caetano de Odivelas/PA PERÍODO:   26 
a 28/02/02/2024 OBJETIVO: Dar apoio ao servidor no transporte para rea-
lizar visita e orientação técnica aos produtores em suas respectivas comu-
nidades no município de São Caetano de Odivelas. ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 105/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: 2½ (duas e meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: 
Goderian de Noronha Campos. CARGO: Tecnico em Gestão de Pesca e 
Aquicultura. MATRÍCULA: 5702853. ORIGEM: Castanhal/PA DESTINO:  São 
Caetano de Odivelas/PA PERÍODO:   26 a 28/02/02/2024 OBJETIVO: Rea-
lizar visita e orientação técnica aos produtores em suas respectivas comu-
nidades no município de São Caetano de Odivelas.. ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 107/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: 2½ (duas e meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: 
Layene Everton de Oliveira.  CARGO: Supervidora Regional MATRÍCULA: 
5945909-1.  ORIGEM: Paragominas/PA DESTINO:  Ipixuna do Pará/PA PE-
RÍODO:   26 a 28/02/02/2024 OBJETIVO: Realizar visita técnica na secre-
taria e agricultura e piscicultores do município para possibilidade de par-
ceria na feira do pescado 2024... ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 108/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: 2½ (duas e meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: 
Rosangela Damaceno Peniche.  CARGO: Coordenadora Regional MATRÍCU-
LA: 5932327/3.  ORIGEM: Paragominas/PA DESTINO:  Ipixuna do Pará/
PA PERÍODO:   26 a 28/02/02/2024 OBJETIVO: Realizar visita técnica na 
secretaria e agricultura e piscicultores do município para possibilidade de 
parceria na feira do pescado 2024... ORDENADOR: Márcio Marcelo de Sou-
za Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 084/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: ½ (meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: Ariolando 
Jorge Lima Belfort  CARGO: Engeneiro Agrônomo  MATRÍCULA: 832103/1.  
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Castanhal/PA PERÍODO:   27/02/2024 OB-
JETIVO: Monitoramento e Avaliação do Termo de Fomento nº 001/2022 
celebrado pela SEDAP e POLOPROBIO � Programa Marajó Sustentável. 
Tratar também sobre Indicação Geográfica � I.G, dos municípios onde o 
Projeto está sendo desenvolvido. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 110/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: ½ (meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: Kamal 
Jorge Bastos Abou El Hons.  CARGO: Motorista. MATRÍCULA: 5893618/1.  
ORIGEM: Belém/PA
 DESTINO: Castanhal/PA PERÍODO:   27/02/2024 OBJETIVO: Conduzir ser-
vidores que irão realizar Monitoramento e Avaliação do Termo de Fomento 
nº 001/2022 celebrado pela SEDAP e POLOPROBIO � Programa Marajó 
Sustentável. Tratar também sobre Indicação Geográfica � I.G, dos municí-
pios onde o Projeto está sendo desenvolvido. ORDENADOR: Márcio Marcelo 
de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 115/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: 1½ (uma e meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: 
Alan Dias Pragana CARGO: Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura   MA-
TRÍCULA: 57216927/1 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Curuçá/PA PERÍO-
DO:   27 a 28/02/2024 OBJETIVO: Visita técnica no projeto de garoupas. 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 121/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: 1½ (uma e meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: Fá-
bio Henrique de Oliveira Alves CARGO: Coordenador Regional  MATRÍCULA: 
5942413/2 ORIGEM: Marabá/PA DESTINO: São Geraldo do Araguaia/PA 
PERÍODO:   26 a 27/02/2024 OBJETIVO: VISITA A PRODUTORES DO TER-
RITORIO SUSTENTÁVEL. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade 
/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 122/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: 1½ (uma e meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: 
Fábio Henrique de Oliveira Alves CARGO: Coordenador Regional  MATRÍCU-
LA: 5942413/2 ORIGEM: Marabá/PA DESTINO: Piçarra/PA PERÍODO:   28 a 
29/02/2024 OBJETIVO: VISITA A PRODUTORES DO TERRITORIO SUSTEN-
TÁVEL. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Adminis-
trativo e Financeiro
PORTARIA DE DIÁRIA 127/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: 3½ (três e meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: FA-
BRÍCIA PEREIRA BARROS CARGO: ENGENHEIRA AGRÔNOMA EXTENSIO-
NISTA RURAL I MATRÍCULA: 57211493/1 ORIGEM: Melgaço/PA DESTINO: 
Breves e Castanhal/PA PERÍODO:   25 A 28/02/2024 OBJETIVO: Participar 
de visita técnica a unidade fabril da POLOPROBIO e reunir com BASA en-
quanto atividades inerentes ao projeto de reativação de Seringais Nativos 
no Arquipélago do Marajó. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trinda-
de /Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA DE DIÁRIA 130/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: 5½ (cinco e meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: 
Luiz Otávio Rabelo Júnior. CARGO: Engenheiro Agrônomo MATRÍCULA: 
23795-1 ORIGEM: Altamira/PA
DESTINO: Brasil Novo, Medicilândia, Uruará e Placas/PA PERÍODO:   26/02 
a 02/03/2024 OBJETIVO: Acompanhar e Fiscalizar o Projeto ATEG + CA-
CAU (Termo de Fomento Nº 001/2021 � SEDAP/SENAR), monitorando as 
ações de execução das etapas, constatando a implementação de inovação 
tecnológicas, conforme metas constantes no Plano de Trabalho. ORDENA-
DOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Finan-
ceiro/SEDAP


